
一、主要會計政策

(甲) 編製基準
本賬目乃按照香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會頒佈之會計準則編製。

賬目並依據歷史成本常規法編製，惟就投資物業及證券投資之重估而予以修訂。

於本年度，本集團採納由香港會計師公會頒佈並於二零零三年一月一日或以後開

始之會計期間生效之會計實務準則（「會計準則」）第 12號(經修訂)「所得稅」。
本集團之遞延稅項會計政策的變動詳載於下列附註一(辛)。

(乙) 集團會計
（i）綜合賬目

綜合賬目包括本公司及附屬公司截至十二月三十一日止之賬目。

附屬公司指本公司直接或間接控制過半數投票權；有權控制財政及營運決
策；委任或撤換董事會大多數成員；或在董事會會議上有大多數投票權之實

體。

在年內購入或售出之附屬公司，其業績由收購生效日起計或計至出售生效日

止列入綜合損益賬內。

所有集團內公司間之重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

出售附屬公司之收益或虧損指出售所得之收入與集團應佔該公司資產淨值之
差額，連同之前並未在綜合損益賬內支銷或入賬之任何未攤銷商譽／負商

譽，或已在儲備記賬之商譽／負商譽。

在本公司之資產負債表內，附屬公司之投資以成本值扣除任何減值虧損準備

（如有需要）入賬。本公司將附屬公司之業績按股息收入入賬。

（ii） 共同控制實體

共同控制實體指透過合約協議方式由集團與其他人士共同控制之實體，任何一
方均沒有單方面之控制權。

綜合損益賬包括集團應佔共同控制實體之年度業績。綜合資產負債表包括集團

應佔共同控制實體之資產淨值。
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一、主要會計政策  (續)

（丙) 固定資產

（i）投資物業

投資物業乃所持建築及發展工程已完竣並持作投資用途的土地樓房之權益。

持有之投資物業，皆每年由獨立估值師估值。估值是以有關個別物業之公開市

值為計算基準，而土地跟樓房則不設分開列值，所得估值乃包括於年度賬目

內。增值部分撥入投資物業重估儲備；減值部分首先以整個物業投資組合為基

礎與先前增值之部分對銷，其後則從經營溢利中支銷。其後如有任何增值將以

先前扣減之金額為限撥入經營溢利。

持有之投資物業，若其租約有效期尚餘二十年或不足二十年，則於租約尚餘期

限內折舊。

在出售投資物業時，先前估值之重估儲備所變現之有關部分，自投資物業重估

儲備中撥入損益賬。

（ii）其他固定資產

其他固定資產按成本減累積折舊及累積減值虧損入賬。

租約土地按租約年期折舊，其他固定資產則以直線法於其估計可用年限內按下

列折舊年率撇銷其成本減去累積減值虧損：

樓房 4%

其他 20%

將固定資產重修至其正常運作狀態之重大支出均在損益賬支銷。裝修改良支出

均資本化，並按其對集團之預計可用年期折舊。

在每年結算日，透過研究集團內部及從外界獲得的資訊以評估資產是否出現減

值。如有跡象顯示資產出現減值，則估算其可收回價值，及在合適情況下將減

值虧損入賬以將資產減至其可收回價值。此等減值虧損在損益賬確認。

出售固定資產(投資物業除外)之收益或虧損根據資產之出售收入淨額與其賬面

金額兩者之差額計算，並列入損益賬處理。
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一、主要會計政策  (續)

(丁) 證券投資

(i) 非買賣用途投資

非買賣用途投資按結算日之公平值列賬。上市證券或在流動市場上買賣活躍之

證券之公平值乃其市場價格。非上市及並無活躍買賣之證券，其公平值乃參照

近期交易價及估計可變現淨值釐定。個別投資公平值之變動在投資重估儲備中

貸記或支銷，直至有關投資售出或釐定為價值耗蝕為止。

在出售一項投資時，其累計收益或虧損，代表出售所得款項淨額與有關投資之

賬面值之差額，連同轉撥自投資重估儲備之任何盈餘/虧絀，全數在損益賬處

理。

個別投資均定期檢討，以釐定是否耗蝕。倘投資被視為耗蝕，則將記錄於重

估儲備之有關虧損撥往損益賬。

(ii) 買賣用途投資

買賣用途投資按結算日之公平值列賬。上市證券或在流動市場上買賣活躍之證

券之公平值乃其市場價格。非上市及並無活躍買賣之證券，其公平值乃參照近

期交易價及估計可變現淨值釐定。

在每年結算日，買賣用途投資之公平值變動引致之未變現盈虧淨額均在損益賬

記賬。出售買賣用途投資之溢利或虧損，代表出售所得款項淨額與賬面值之差

額，在產生時於損益賬記賬。

(戊) 現金及現金等價物

現金及現金等價物包括庫存現金、銀行通知款、其他短期高流動性投資及銀行透

支。
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一、主要會計政策  (續)
(己) 收入之記賬
(i) 買賣用途投資之已變現及未變現損益
買賣用途投資之已變現損益於落實銷售合約時確認。買賣用途投資之未變現損
益按附註一( 丁) ( ii )之基準確認。

(ii) 租金及管理費收入
營業租約之租金及管理費收入按直線法於租期內確認。

(iii) 股息收入
股息收入在收取股息之權利確定時入賬。

(iv) 利息收入
利息收入依據未償還本金額及適用利率按時間比例確認。

(v) 佣金收入
佣金收入在提供服務時確認。

(庚) 營業租約
資產擁有權之得益及風險基本上全部由出租公司保留之租約，皆作為營業租約入
賬。根據營業租約作出之付款在扣除自出租公司收取之任何獎勵金後，於租約期
內以直線法在損益賬中支銷。

(辛) 遞延稅項
遞延稅項採用負債法就資產負債之稅基與它們在財務報表之賬面值兩者之暫時差
異作全數撥備。遞延稅項採用在結算日前已頒佈或實質頒佈之稅率釐定。

遞延稅項資產乃就未來應課稅溢利有可能抵銷可用之暫時差異而確認。

遞延稅項乃就附屬公司及共同控制實體投資產生之暫時差異而撥備，但假若可以
控制暫時差異之撥回，並在可預見未來有可能不會撥回則除外。

在以往年度，遞延稅項乃因應就課稅而計算之溢利與賬目所示之溢利兩者間之時
間差，根據預期於可預見將來支付或可收回之負債及資產而按現行稅率計算。採
納新修訂之會計準則第１２號構成會計政策之變動並已追溯應用，故比較數字已
重列以符合經修訂之政策。

如詳列於賬目附註十九，二零零二年及二零零三年一月一日之期初保留溢利已分
別減少港幣5,542,000元及港幣6,414,000元，為當日未撥備遞延稅項負債淨額。是
項調整導致二零零二年十二月三十一日止之遞延稅項資產及遞延稅項負債分別增
加港幣 114,000元及港幣 6,528,000元。截至二零零二年十二月三十一日止年度之
虧損增加港幣 872,000元。
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一、主要會計政策  (續)

(壬) 借貸成本
借貸成本均於發生之年度內在損益賬支銷。

(癸) 外幣換算

以外幣為本位之交易，均按交易當日之匯率折算。於結算日以外幣結算之貨幣性

資產與負債則按結算日之匯率折算。由此產生之匯兌盈虧均計入損益賬。

附屬公司及共同控制實體以外幣為單位之資產負債表均按結算日之匯率折算，而

損益賬則按平均匯率折算。由此產生之匯兌盈虧作為儲備變動處理。

(子) 分部報告

按照本集團之內部財務報告，本集團已決定將業務分部作為主要報告形式，而地

區分部資料則以次要報告形式呈列。

分部資產主要包括固定資產、證券投資、應收款項及經營現金並不包括可收回稅

項及遞延稅項資產。分部負債指經營負債，而不包括例如稅項及遞延稅項負債等

項目。資本開支指對固定資產的購置。

至於地區分部報告，來自紡織及物業之業績分別依據營運國家及物業所在國家呈

列，而投資之業績則按照投資之上市或融資國家呈列。總資產及資本開支按資產

所在地呈列。

（丑）僱員應享假期

僱員年假之權利在僱員應享有時確認。本集團為截至結算日止僱員已提供之服務

而產生之年假之估計負債作出撥備。

僱員之病假及產假在僱員正式休假時確認。
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二、營業額及分部資料

本集團主要從事物業投資、投資控股及買賣，以及紡織品貿易。年內已確認之營業額

如下：

2003  2002

港幣千元 港幣千元

投資物業之租金收入 32,580 33,477

買賣用途投資之已變現及未變現收益/(虧損)淨額 54,093 (41,442)

上市投資之股息收入 2,933 1,351

非上市投資之股息收入 570 918

利息收入 1,842 2,176

投資物業之管理費收入 8,002 7,993

佣金收入(附註二十五) 5,398 6,374

105,418 10,847

(甲) 主要報告形式－業務分部資料

集團於世界各地經營三項主要業務分部：

紡織－製造及分銷紡織產品

物業－投資及租賃工貿樓宇

投資－持有及買賣投資證券

各項業務分部之間並無進行銷售或其他交易活動。
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二、營業額及分部資料  (續)

(甲) 主要報告形式－業務分部資料  (續)

紡織 物業 投資 集團

2003      2003      2003 2003

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 5,398 40,582 59,438 105,418

分部業績 1,568 1,279 45,244 48,091

財務成本 (112)

應佔共同控制實體溢利 10,562 - - 10,562

除稅前溢利 58,541

稅項 (2,151)

本年度溢利 56,390

分部資產 3,682 308,675 469,318 781,675

共同控制實體投資 92,514 - - 92,514

未分配資產 232

總資產 874,421

分部負債 430 34,064 1,938 36,432

未分配負債 7,625

總負債 44,057

資本開支 - 20 - 20

折舊 318 290 25 633

非買賣用途投資之耗蝕 - - 1,250 1,250

附屬公司清盤之虧損 7,811 - - 7,811
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二、營業額及分部資料  (續)

(甲) 主要報告形式－業務分部資料  (續)

經重列

紡織 物業 投資 集團

2002      2002      2002 2002

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額 6,374  41,470 (36,997) 10,847

分部業績 1,671 4,512 (42,649) (36,466)

財務成本 (282)

應佔共同控制實體溢利 20,389 - - 20,389

除稅前虧損 (16,359)

稅項 (1,052)

本年度虧損 (17,411)

分部資產 4,348   303,568 427,169 735,085

共同控制實體投資 95,088 - - 95,088

未分配資產 670

總資產 830,843

分部負債 434   52,080 2,258 54,772

未分配負債 7,170

總負債 61,942

資本開支 -  7 - 7

折舊 320 619 28 967

其他物業之耗蝕 376 - - 376

非買賣用途投資之耗蝕 - - 1,640 1,640
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賬 目 附 註 (續)

二、營業額及分部資料  (續)

(乙) 次要報告形式－地區分部資料

集團三項主要業務分別在下列主要地區經營：
中華人民共和國(包括香港)－紡織、物業及投資
美國、歐洲及東南亞－投資
各地區分部之間並無銷售或其他交易活動。

營業額 分部業績 總資產 資本開支
2003  2003      2003 2003

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

中華人民共和國（包括香港） 49,569 2,402 325,572 20

美國 34,588 33,196 309,958 -

歐洲 11,309 10,821 57,851 -

東南亞 6,839 (1,285) 32,476 -

其他國家 3,113 2,957 55,818 -

105,418 48,091 781,675 20

共同控制實體投資 92,514

未分配資產 232

總資產 874,421

經重列
營業額 分部業績 總資產 資本開支

2002  2002      2002 2002
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

中華人民共和國（包括香港） 48,408 5,250 342,983 7

美國 (37,984) (42,010) 317,733 -

歐洲 (2,412) (2,591) 31,990 -

東南亞 1,403 1,426 14,712 -

其他國家 1,432 1,459 27,667 -

10,847 (36,466) 735,085 7

共同控制實體投資 95,088

未分配資產 670

總資產 830,843



三、經營溢利 / (虧損)

2003 2002

港幣千元 港幣千元

經營溢利/(虧損)已扣除下列各項：

核數師酬金 810 810

折舊 633 967

有關投資物業之管理費支出 8,316 8,316

匯兌虧損淨額 73 -

有關投資物業之支出 1,821 1,566

營業租約 - 土地樓房 2,216 2,221

員工成本(包括董事酬金) 26,645 23,871

非買賣用途投資之耗蝕 1,250 1,640

其他物業之耗蝕 - 376

四、財務成本

2003 2002

港幣千元 港幣千元

銀行貸款及透支之利息 112 282
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五、 稅項

香港利得稅乃按照本年度估計應課稅溢利依 17.5% (二零零二年：16%)之稅率提撥
準備。於二零零三年，政府將二零零三/ 零四年財政年度的利得稅稅率由16%提高
至17.5%。海外溢利之稅款，則按照本年度估計應課稅溢利依集團經營業務地區之
現行稅率計算。

在綜合損益表支銷之稅項如下：
經重列

2003 2002

港幣千元 港幣千元
當期稅項：
  香港利得稅 426 359

  往年度準備剩餘 (375) (2,011)

遞延稅項暫時差異的產生及轉回 162 872

稅率提高產生之遞延稅項 601 -

814 (780)

應佔共同控制實體之海外稅項 1,337 1,832

2,151 1,052

本集團有關除稅前溢利/(虧損)之稅項與假若採用適用稅率(即本集團經營業務地區
之加權平均稅率)而計算之理論稅額之差額如下：

2003 2002

港幣千元 港幣千元
除稅前溢利/(虧損) 58,541 (16,359)

按加權平均稅率 16.5%(二零零二年:20.5%)計算之理論稅項 9,683 (3,358)

無須課稅之收入 (10,228) (3,136)

不可扣稅之支出 2,856 9,843

未有確認之暫時差異 (44) 41

稅率提高產生之遞延稅項 601 -

使用早前未有確認之稅損 (377) (38)

未有確認之稅損 35 48

往年度之稅項退還款 - (337)

往年度準備剩餘 (375) (2,011)

稅項支出 2,151 1,052
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賬 目 附 註 (續)

六、股東應佔溢利 / (虧損)

本年度溢利/(虧損)在本公司賬目內處理之數額為溢利港幣3,398,000元（二零零二
年：港幣 3,887,000元)。

七、股息

2003              2002

港幣千元 港幣千元
      已派二零零二年末期股息每股港幣 10仙
       （二零零二年：已派二零零一年末期股息每股港幣 10仙 ） 4,622 4,641

於二零零四年四月二日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每股港幣35仙。此項擬
派股息並無於本賬目中列作應付股息，惟將於截至二零零四年十二月三十一止年度列
作保留溢利分派。

八、董事及高級管理人員酬金

(甲) 董事酬金
本年度支付予本公司董事之酬金總額如下：

2003 2002

港幣千元 港幣千元
袍金 365 180

其他酬金：
   薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益 13,775 12,273

   酌情花紅 2,644 1,744

   退休金計劃供款 767 575

17,551 14,772

董事酬金介乎下列組別：
   董事人數

2003 2002

酬金組別
零                     - 港幣 1,000,000元     6    4

港幣 1,500,001元 - 港幣 2,000,000元 1 -

港幣 4,500,001元 - 港幣 5,000,000元 2 2

港幣 5,000,001元 - 港幣 5,500,000元 1  1

本年度內向獨立非執行董事支付之酬金為董事袍金合共港幣 262,500元 ( 二零零二年：
港幣 60,000元 )及實物利益予長期為本集團服務之退休董事合共港幣120,000元
 ( 二零零二年：無 )。
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八、董事及高級管理人員酬金  (續)

(乙) 最高薪五位人士之酬金

本集團最高薪五位人士包括四位(二零零二年：三位) 董事，其酬金詳情如下：

2003 2002

港幣千元 港幣千元

 袍金 80 72

 薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益 15,215 15,219

 退休金計劃供款 779 779

 花紅 2,644 1,980

18,718 18,050

最高薪五位人士之酬金介乎下列組別：

    人數

 2003 2002

酬金組別

港幣 1,500,001元  - 港幣 2,000,000元 2 2

港幣 4,500,001元  - 港幣 5,000,000元 2 2

港幣 5,000,001元  - 港幣 5,500,000元 1 1

九、退休福利成本

本集團設有一項為香港若干高級僱員而設之界定供款退休計劃（「高級僱員計劃」)。由

二零零零年十二月一日起，本集團為香港其他合資格僱員設立強制性公積金計劃。集

團按照僱員基本月薪之某個百分比作出供款。該等計劃之資產與本集團之資產分開持

有，並由獨立管理基金保管。本集團對該等計劃作出之供款作為本年度之費用支銷合

共港幣968,000元（二零零二年：港幣971,000元)，而向高級僱員計劃作出之供款額

可按照僱員在獲得全數供款利益前退出計劃所被沒收之供款而減少。本年度並無供款

被沒收(二零零二年：無)。於年結日應付予該等計劃之供款合共港幣 3 , 0 0 0 元

(二零零二年：港幣 37,000元)，已包括在應付貿易賬款及其他應付款項內。
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十、 每股溢利 / (虧損)

每股溢利/(虧損)乃根據本年度溢利港幣 56,390,000元（二零零二年：虧損港幣

17,411,000元，經重列）及年內已發行股份之加權平均股數 46,074,099股（二零

零二年：46,380,028股）計算。

十一、固定資產

集團

投資物業 其他物業       其他 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

成本或估值

二零零三年一月一日結存 287,000 12,189 3,782 302,971

添置 - - 20 20

出售 - - (27) (27)

         二零零三年十二月三十一日

   結存 287,000 12,189 3,775 302,964

累積折舊及減值虧損

二零零三年一月一日結存 -       7,725      3,428   11,153

本年度折舊 - 371 262 633

出售 - - (26) (26)

二零零三年十二月三十一日

   結存 - 8,096 3,664 11,760

賬面淨值

二零零三年十二月三十一日

   結存 287,000         4,093        111 291,204

二零零二年十二月三十一日

   結存  287,000       4,464       354 291,818



十一、固定資產  (續)

投資物業按估值列賬，並由獨立專業估值師測建行按公開市值基準重估。其他固定

資產按成本列賬。

集團於投資物業及其他物業按賬面淨值計算之權益分析如下：

      投資物業 其他物業

2003      2002      2003 2002

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

香港：

   租期十至五十年 287,000 287,000 1,863 2,077

海外：

   租期逾五十年 - - 494 516

   租期十至五十年  - - 1,736 1,871

287,000 287,000 4,093 4,464

本集團賬面總值為港幣277,000,000元（二零零二年：港幣277,000,000元）之投資

物業已按予銀行，作為一般銀行貸款之抵押。

十二、附屬公司投資

   公司

2003 2002

港幣千元 港幣千元

非上市股份，按成本 378,782 378,782

應收附屬公司賬款 30,865 36,047

409,647 414,829

應收附屬公司賬款為無抵押、免息及無固定還款期。

附屬公司詳細資料載於賬目附註二十七。
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十三、共同控制實體投資

集團
2003 2002

港幣千元 港幣千元

應佔資產淨值 96,023 95,374

應收共同控制實體賬款 13 13

應付共同控制實體賬款 (3,522) (299)

92,514 95,088

應收/應付共同控制實體賬款均為無抵押、免息及無固定還款期。

於二零零三年及二零零二年十二月三十一日，共同控制實體之詳細資料如下：

公司名稱 成立及營業地點 主要業務
上海申南紡織有限公司 中華人民共和國 紡織製造
      (附註甲)
南方紡織有限公司 中華人民共和國 紡織業務投資
      (附註乙)

(甲)  本集團於上海申南紡織有限公司佔有 64.68%擁有權及溢利分配權，以及持有
57%投票權。

截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止年度之經審核財務資料概要
如下：

年度業績
2003 2002

港幣千元 港幣千元

營業額 120,207 141,119

經營溢利 9,370 19,750

稅項 (1,246) (1,930)

除稅後溢利 8,124 17,820
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十三、共同控制實體投資  (續)

資產淨值

2003 2002

港幣千元 港幣千元

固定資產 82,591 77,583

流動資產 81,803 89,884

流動負債 (17,167) (19,351)

147,227 148,116

(乙)  本集團於南方紡織有限公司佔有 45%擁有權及溢利分配權，以及持有 43%

 投票權。

十四、非買賣用途投資

    集團

2003               2002

港幣千元 港幣千元

股本證券，公平值

   於香港上市 5,059 3,935

   非上市 31,837 27,683

36,896 31,618

創業基金之非上市投資，公平值 3,519 3,556

40,415 35,174
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十五、應收貿易賬款及其他應收款項

     集團 公司
2003 2002 2003 2002

港幣千元  港幣千元  港幣千元 港幣千元

應收貿易賬款（附註甲） 456 368 - -

預付款項及按金 6,015 5,659 189 44

其他應收款項 617 481 - -

7,088 6,508 189 44

（甲）集團沒有向客戶提供任何信貸期。於二零零三年十二月三十一日，貿易應收
款之賬齡分析如下：

   集團

2003              2002

港幣千元 港幣千元

0-30日 430 368

31-60日 26 -

456 368

十六、買賣用途投資

集團
2003 2002

港幣千元 港幣千元
股本證券，公平值
於香港上市 11,472 1,288

於海外上市 305,534 208,816

317,006 210,104

         債務證券，公平值
於海外上市 105,354 99,684

            非上市 - 19,995

105,354 119,679

422,360 329,783
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十七、應付貿易賬款及其他應付款項

集團 公司
2003 2002 2003 2002

港幣千元  港幣千元  港幣千元 港幣千元

應付貿易賬款（附註甲） 2,449 3,057 - -
租務及管理費按金 9,347 9,657 - -
其他應付款及應計費用 24,636 22,058 889 768

36,432 34,772 889 768

（甲）於二零零三年十二月三十一日，應付貿易賬款之賬齡分析如下：

    集團
2003 2002

港幣千元 港幣千元

30日內 1,416 2,024
31-60日 693 693
61-90日 340 340

2,449 3,057

十八、股本

      2003 2002
港幣千元 港幣千元

         法定股本:
            60,000,000股，每股面值港幣一角 6,000 6,000

         發行及繳足股本:
            45,650,799股(二零零二年：46,280,799股)，
            每股面值港幣一角 4,565 4,628

年內，本公司於香港聯合交易所有限公司購回本公司股份共 630,000股 (二零零二
年：215,000股)，全部均已註銷。總價格港幣 3,908,000元 (二零零二年：港幣
1,117,000元) 已自保留溢利中扣除，而購回之股份面值港幣 63,000元 (二零零二
年：港幣 22,000元) 已轉撥往資本贖回儲備。
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十九、儲備

 集團 綜合

投資物業 投資重估 賬目產生 外匯 資本

實繳盈餘     重估儲備 儲備 之資本儲備 普通儲備 法定儲備 波動儲備 贖回儲備 保留溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零零三年一月一日，如前呈報 20,000        25,730     7,588      1,000      76,000 8,625 2,895 372 628,477  770,687

採用會計準則第十二號

   (經修訂)之影響 (附註一(辛))  -  -      -            - - -   -      - (6,414)    (6,414)

二零零三年一月一日，經重列 20,000        25,730     7,588      1,000      76,000 8,625 2,895 372 622,063 764,273

本年度溢利  -  -      -           - - -   -      - 56,390 56,390

附屬公司清盤後撥回之商譽 -  -    -           - - -   -      -       3,065 3,065

附屬公司清盤後撥回之外匯

   波動儲備 -  -    -          - - - 4,694      -        - 4,694

轉撥往共同控制實體之

   法定儲備   -  -      -  - - 863 - -     (863)   -

股份回購及註銷 (附註十八)   - -      - - -  - - 63 (3,908) (3,845)

重估盈餘        - - 6,792  -  - -  -  -      - 6,792

匯兌差額  -  - -  -  -  - (948) -  - (948)

已付二零零二年末期

   股息(附註七)  -  - -  -  - -  - - (4,622) (4,622)

二零零三年

   十二月三十一日結存                  20,000 25,730 14,380 1,000 76,000 9,488 6,641 435 672,125 825,799

由下列公司保留:

本公司及附屬公司 20,000 25,730  14,380 1,000 76,000 - 6,641 435 631,965 776,151

共同控制實體  - -  - -              - 9,488 - - 40,160 49,648

二零零三年

   十二月三十一日結存 20,000 25,730 14,380  1,000 76,000 9,488 6,641 435 672,125 825,799

組成如下：

二零零三年十二月三十一日儲備 809,821

二零零三年擬派末期股息 15,978

二零零三年十二月三十一日結存 825,799
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十九、儲備(續)

 集團(續) 綜合賬目

投資物業 投資重估 產生之 外匯 資本

實繳盈餘     重估儲備 儲備 資本儲備 普通儲備 法定儲備 波動儲備 贖回儲備 保留溢利 總額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

二零零二年一月一日，如前呈報 20,000        82,730     9,011      1,000      76,000 7,387 2,922 350 652,012 851,412

採用會計準則第十二號

   (經修訂)之影響 (附註一(辛))  -  -      -           - - -   -      -     (5,542) (5,542)

二零零二年一月一日，經重列 20,000        82,730     9,011      1,000      76,000 7,387 2,922 350 646,470 845,870

本年度虧損，經重列  -  -      -           - - -   -      -     (17,411) (17,411)

轉撥往共同控制實體之

   法定儲備   -  -      -  - - 1,238 - -     (1,238)  -

股份回購及註銷 (附註十八)   - -       - - -  - - 22 (1,117) (1,095)

非買賣用途投資之耗蝕 - - 1,640 - - - - - - 1,640

重估減值        - (57,000)  (3,063)  -  - -  -  -       - (60,063)

匯兌差額  -  - -  -  -  -         (27) -  - (27)

已付二零零一年末期

   股息(附註七)  -  - -  -  - -  - - (4,641) (4,641)

二零零二年

   十二月三十一日結存                 20,000 25,730 7,588 1,000 76,000 8,625 2,895 372 622,063 764,273

由下列公司保留:

本公司及附屬公司 20,000 25,730  7,588 1,000 76,000 - 2,895 372 581,689 715,274

共同控制實體  - -  - -              - 8,625 - - 40,374 48,999

二零零二年

   十二月三十一日結存 20,000 25,730  7,588  1,000 76,000 8,625 2,895 372 622,063 764,273

組成如下：

二零零二年十二月三十一日儲備 759,645

二零零二年擬派末期股息 4,628

二零零二年十二月三十一日結存 764,273



十九、儲備  (續)
公司

資本
實繳盈餘  贖回儲備 保留溢利 總額
港幣千元  港幣千元  港幣千元 港幣千元

         二零零三年一月一日 373,782    372 36,239 410,393
本年度溢利 -   - 3,398 3,398
股份回購及註銷(附註十八) -   63 (3,908)  (3,845)
已付二零零二年末期股息(附註七) - -  (4,622)  (4,622)

二零零三年十二月三十一日 373,782    435 31,107 405,324

組成如下：
二零零三年十二月三十一日儲備 389,346
二零零三年擬派末期股息 15,978

二零零三年十二月三十一日結存 405,324

二零零二年一月一日 373,782    350 38,110 412,242
本年度溢利 -   - 3,887 3,887
股份回購及註銷(附註十八) -   22 (1,117)  (1,095)
已付二零零一年末期股息(附註七) - -  (4,641)  (4,641)

二零零二年十二月三十一日 373,782    372 36,239 410,393

組成如下：
二零零二年十二月三十一日儲備 405,765
二零零二年擬派末期股息 4,628

二零零二年十二月三十一日結存 410,393

根據於一九八九年進行之集團重組，本公司購入南洋紗廠有限公司(「南洋紗廠」)全
部已發行股份，並以本公司發行之新股份作為交換代價。本集團之實繳盈餘相當
於南洋紗廠股份之面值與本公司根據集團重組發行之股份面值之差額。本公司之
實繳盈餘相當於本公司根據集團重組發行之股份面值與購入南洋紗廠之綜合淨資
產於購入日期價值之差額。

法定儲備乃按照於中華人民共和國成立之共同控制實體之合營協議條款而設立，
並須保留於實體之賬目中作特定用途。於二零零三年十二月三十一日，法定儲備
包括法定盈餘儲備港幣4,744,000元(二零零二年：港幣4,312,500元)及企業發展儲
備港幣 4,744,000元（二零零二年：4,312,500元)，兩者均自共同控制實體之溢利
中撥款。

普通儲備來自保留溢利之轉撥且並無特定用途。
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二十 、 遞延稅項
遞延稅項乃採用負債法就短暫時差按主要稅率 17.5%(二零零二年: 16%)作全數
撥備。

      集團
2003  2002

港幣千元 港幣千元
遞延稅項資產 123 114
遞延稅項負債 (7,299)   (6,528)

(7,176) (6,414)

年內遞延稅項資產及負債(與同一司法權之結餘抵銷前)之變動如下:
     遞延稅項負債             遞延稅項資產
       加速稅項折舊      加速會計折舊  稅損              淨結餘

2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002

港幣千元 港幣千元  港幣千元 港幣千元 港幣千元  港幣千元 港幣千元 港幣千元

於一月一日 (6,528) (5,628) 114 86 - - (6,414) (5,542)

在損益賬中(扣除)/計入 (1,647) (900) 9 28 876 - (762) (872)

於十二月三十一日 (8,175) (6,528) 123 114 876 - (7,176) (6,414)

遞延所得稅資產乃因應相關稅務利益有可能透過未來應課稅溢利變現而就所結轉
之稅損作確認。本集團之未確認稅損為港幣 11,631,000元( 二零零二年：港幣

13,580,000元)，可結轉以抵銷未來應課收入。此項稅損並無到期日。

二十一、資本承擔
於二零零三年十二月三十一日，本集團沒有重大資本承擔(二零零二年:港幣
7,018,000元)。

二十二、營業租約承擔
於十二月三十一日，本集團依據辦事處用址之不可撤銷營業租約而須於未來支
付之最低租金支出總額如下：

      集團
2003 2002

港幣千元 港幣千元
第一年內 990 1,884
第二年至第五年內 1,833  236

2,823 2,120
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二十三、未來應收租金
於十二月三十一日，本集團依據投資物業之不可撤銷營業租約而將於未來收取
之最低租金總額如下：

  2003              2002

港幣千元 港幣千元
第一年內 23,314 25,813

第二年至第五年內 18,806 25,290

42,120 51,103

二十四、綜合現金流量表附註
(甲)  經營溢利 /(虧損)與營業活動之現金流出淨額對賬 :

2003 2002

港幣千元 港幣千元

經營溢利/(虧損) 48,091 (36,466)

非買賣用途投資之股息收入 (690) (1,038)

折舊 633 967

出售固定資產之(收益)/虧損 (4) 6

附屬公司清盤之虧損 7,811 -

非買賣用途投資之耗蝕 1,250 1,640

其他物業之耗蝕 - 376

營運資金變動前之經營溢利/(虧損) 57,091 (34,515)

應收貿易賬款及其他應收款項(增加)/減少 (580) 975

買賣用途投資增加 (92,577) (4,052)

應付貿易賬款及其他應付款項增加/(減少) 1,660 (4,520)

與共同控制實體之結餘變動 3,223 (615)

匯兌差額 (926) (27)

經營產生之現金流出 (32,109) (42,754)

已付利息 (112) (282)

退還/(已付)香港利得稅 80 (859)

營業活動之現金流出淨額 (32,141) (43,895)
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二十四、綜合現金流量表附註  (續)

(乙) 融資變動情況之分析:
銀行貸款

2003 2002

港幣千元 港幣千元

一月一日結存 20,000 -

(償還)/新增銀行貸款 (20,000) 20,000

十二月三十一日結存 - 20,000

(丙) 主要之非現金交易
本年內，本集團在馬來西亞註冊成立之全資附屬公司 Kamunting Garments

Sdn Bhd 已完成自動清盤。
2003 2002

港幣千元 港幣千元
售出之淨資產：
   應收賬款及其他應收款 175 -

   應付賬款及其他應付款 (123) -

52 -

外匯波動儲備撥回 4,694 -

商譽撥回 3,065 -

7,811 -

出售虧損 (7,811) -

代價 - -

二十五、重大之有關連人士交易
年內，一間附屬公司為一間共同控制實體經銷紡織產品，並向其收取代理佣金
港幣 5,398,000元 (二零零二年：港幣 6,374,000元)。此等交易乃於本集團之正
常業務範圍內進行，而佣金收入則按該附屬公司負責經銷之銷售額之若干固定百
分比計算。

二十六、賬目通過
本賬目已於二零零四年四月二日經董事會通過。
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二十七、附屬公司

於二零零三年十二月三十一日附屬公司之詳情如下：

公司名稱 註冊地點 經營地點 主要業務 已發行股本詳情     集團權益

2003 2002

Astral Investments Co 利比里亞 香港 投資買賣 1股無面值股份按 10,000美元發行 100% 100%

Bravery Co Inc 利比里亞 香港 投資控股 1股無面值股份按 1,000美元發行 100% 100%

浩誠投資有限公司 英屬處女群島 １ 不活躍 50,000股股份每股面值 1美元 100% -

公利製衣有限公司 香港 １ 不活躍 58,000股普通股每股面值港幣 100元 100% 100%

Cottage Investments Co SA 巴拿馬 香港 投資控股 100股無面值普通股按每股 10美元 100% 100%

  發行及 100股普通股每股面值 10美元

Culvert Investments Ltd 英屬處女群島 香港 投資控股 100股股份每股面值 1美元 100% 100%

East Coast Investments Ltd 香港 香港 投資買賣 2股普通股每股面值 1美元 100% 100%

Highriver Estates Ltd 香港 香港 物業持有 2股普通股每股面值港幣 1元 100% 100%

Homestead Investments Inc 利比里亞 香港 投資控股 1股無面值股份按 10,000美元發行 100% 100%

 # Kamunting Garments Sdn Bhd 馬來西亞 １ 已清盤 4,250,000股股份按每股馬來西亞 1元       - 100%

  發行

Mepal International Ltd 香港 香港 物業投資 3股普通股每股面值港幣 1元 100% 100%

Merry Co Inc 利比里亞 中華人民共和國 物業持有及 1股無面值股份按 1,000美元發行 100% 100%

   投資控股

南洋紗廠有限公司 香港 香港 投資控股及 25,000,000股普通股每股面值港幣 1元 100% 100%

   物業投資

南洋工業(中國)有限公司 香港 １ 不活躍 2股普通股每股面值港幣 1元 100% -

Nanyangetextile.com Limited 香港 香港 投資控股 2股普通股每股面值港幣 1元 100% 100%

半島投資有限公司 利比里亞 香港 投資控股 1股無面值股份按港幣 10,000元發行 100% 100%

半島紗布貿易有限公司 香港 香港 紡織銷售代理 1,000股普通股每股面值港幣 1元 100% 100%

Velden Ltd 英屬處女群島 香港 投資控股及買賣 10,000股普通股每股面值 1美元 100% 100%

      １   此等公司屬不活躍或已清盤，因此無經營地點。

    +   此公司由本公司直接持有。

    #   此公司已於年內清盤。
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